Sup. contento in hoc §.
lege latam
doctrinam
Rel. leg. per
totam lig
nanter §. Ne
rum. & §. &
versus an
not.

Alibi in Ref.
1. not. prima
huius Ref.

R E S O L . XII.

Titus habitans prope domum Sempronij multa vespilia ab eo furatus est, sed cum incendio vitroque domus una nocte vastaretur, quæsumus à me fuit; an Titus teneatur ad restitutionem, cum fursum periiisset, ac se in manu Domini esset.

Idem est de quocunque alio iniquo possesso.

Et quid est dicendum, si res non eadem modo, quo apud furem periiisset, apud Dominum peritura eras, sed diuerso, & absque culpa illius, v.g. apud Dominum peritura erat incendio, apud furem periiisset dilatior apud Dominum hostium incorfione, apud furem ruinæ, &c.

Et quid est sententiam, si dubium est, an res apud Dominum perire, vel quia si apud se existaret, ante interitum fuisse vendita, vel distracta, aut aliquo modo utilis?

Et quid est dicendum, si res furata pereat apud furem, & possessorem mala fidei ex dolo, & culpa illorum, non ta-

N 4 men

men eodem, aut diverso modo apud Dominum sine culpa illius esset peritura? *Ei tandem queritur, si res, v.g. vel pallium Petri cras erat cum incendio domus ipsius Petri peritum, & de facto domus perit, & tu id sciens die, vel hora antecedente illud ab eo ferto abstulisti, & sic saluum fuit a periculis, similiter si nauis, in qua merces Petri veniebant, peritura omnino erat, & antequam submergenter, in aliquas merces illius ex illa exaraxis, & saluasti, tenearis in utroque casu ad restitutionem, &c?* Ex part. 1. tr. 4. & Milc. 4. Ref. 39.

Sup hoc lego §. 1. *A*ffirmatiq[ue] responder Paludanus in 4. diff. 15. §. vi. p[re]ce d[omi]ni Rel.

In regula peccatum 2. part. §. 6.n. in fine, & ad hoc magis accedere videtur Ioannes Medina C. de rest. q. 3. in fine, & facit pro hac parte: lex ex iniuria f[or]e de Vi & vi armata, ubi habetur, si res pereat casu fortuito teneri cum, qui eam abstatuit, etiam si pereat sine culpa sua, ad illius restitutionem, quia a principio fuit in mora, & idem probatur ex leg. 1. §. restissimè eodem t[em]p[or]e. Probant,

2. Primo, quia licet non tenentur ad hanc restitutionem ratione rei accepta, cum iam non extet, & casu perierit; tamen tenentur ratione iniusta acceptationis, & retentionis, hoc enim ipso, quod voluntarient illam furari, ad restitutionem illius se obligavit; sive apud dominum eodem modo esset peritura: sine non esset.

3. Secundò, quia forte non periiisset nec eodem modo apud dominum, si in eius manu fuisset, alienasset enim illam dominus, vel forte vendidisset ante illius interitum, & petitionem.

4. Itaque si res casu fortuito, vel subita hominum incurcione iusta, non iniusta, perit apud furem, vel iniquum possessorem, similiter & eodem modo apud dominum sine utilitate illius peritura, teneris restituere.

5. Sed mihi placet opinio contraria quae negat omnino furem (idem dicit de quo cumque alio iniquo possesso) ad restitutionem teneri tui furtiu[m], quando in eius manu perit, si eodem modo casuque certo, & infallibiliter, non sub dubio, erat apud dominum sine villa illius utilitate, ac commodo, v.g. iusta hostium incurcione, non iniusta, peritura. Hoc colligitur ex D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 6. eam docet Couarruias ad regul. peccatum part. 2. §. 6. n. 1. Ioan. Medina C. de restit. q. 6. concl. 6. Syluester verbo restit. 7. q. 5. §. 3. Sà, verbo debitorum n. 11. Ludovic. Lopez 1. part. instruet. cap. 95. Rosella verbo restit. 16. §. 2. Petrus Nauar. lib. 1. de restit. c. 1. n. 27. & 2. Lessius lib. 2. cap. 12. de iniuriis fort. dub. 5. n. 92. & ibi citat Nauarrii in summa Lat. c. 17. n. 8. sed ibi nihil apud Nauarr, tale referitur. Ratio est,

6. Primo quia aliud est teneri furem ad restitutionem ex mora non restituendi, etiam si res apud dominum simili casu, eodemque modo sine illius culpa esset peritura aliud teneri ad restitutionem non ex mora, si res esset similiter, & eodem modo peritura apud eundem dominum sine illo illius commodo: in primo casu tenetur furem, & iniquus possessor ad restitutionem, in secundo non tenetur. Ratio est, quia in primo casu, si res absque mora domino fuisset restituta, potuisset, & non potuisset eam vendere, & alienare ante ipsius rei interitum, & sic iam fuisset ei ea res utilis, & quia cum furem non restituit, cum posset, priuarus furem dominus ex utilitate, quare necessario tenebitur ad restitutionem, quia per moram ei fuit in causa damni; In secundo vero casu si constet, quod antequam res simili modo periret: nec vendita nec utilis dominus fuisset, nullo modo ei tenebitur ad aliquam restitutionem, nec etiam ad introitum aliquod lucri cessans, aut damni emergentis, quia nullum damnum passus esset dominus illius, cum ante petitionem inutilis ei

omnino fuisse, & infrastructa, vt supponimus. 7. Deinde iniqua acceptio non inducit obligationem restitutionis, nisi quatenus infert damnum efficaciter: at haec acceptio nullum inutilitum damnum ergo ad illam non tenetur fut.

8. Dixi in mea responsive, non teneri furem ad restitutionem, si res eodem modo, & casu certo, & infallibiliter apud dominum erat peritura absque illo illius commodo iusta hominum incurcione: quia si peritura esset iniusta hominum incurcione, & per iniuriam domini illaram, & apud furem eadem iniusta incurcione perit, vel casu alio fortuito etiam sine culpa illius, tenetur sine dubio furem ad rei restitutionem & ad omnino interesse lucri cessantis, & danni domino inde emergentis, vt docet Lessius d. lib. 2. cap. 12. de iniuriis fortun. dub. 15. numer. 92. §. dico secunda ad finem: Et ratio est, quia ille, qui eam per iniuriam domini ab abstulisse, vel deuastasse, tenet eum, ergo etiam tenebitur ad eandem restitutionem ille, qui illum praevenit, nam obligatio quam alius subiisset, in illum necessarium transmittitur, vt patet.

9. Sed quid dicendum, si res non eodem modo quo apud furem perit; pereat apud dominum, sed diverso & absque culpa illius, v.g. apud dominum peritura erat incendio, apud furem perit diluvio, apud dominum hominum incurcione iusta, apud furem edis ruina?

10. Aliqui tenent, teneri tunc furem ad restitutionem si non eodem modo, id est eodem nausfrago, incendo, & incurcione pereat apud dominum, & apud furem: ita docet Petrus Nauarra lib. 6. de restit. c. 1. n. 1. Couarr. ad regulam peccatum 2. part. §. 6. n. 1. Ioannes Medina supra, Syluester verbo restit. 7. q. 5. dum docet solimondo liberari furem a restitutione cum eodem modo res fuisset peritura in manu domini, quo perit in manu furi. Dicendum tamen est, patrum referre quod isto, aut illo modo res pereat, si vere apud dominum era omnino peritura absque villa illius utilitate, & si non teneri furem ad restitutionem, si fine illius culpa pereat, quanquam pereat diverso modo. Lessius 1. lib. 1. de iniuriis fortun. dub. 5. n. 92. & Ludovic. Lopez 1. part. instruet. cap. 95. §. addit. tamen in fine. Interim efficaciter probatur ex 1. Rhodia ciuitate; vbi mentio fit de petitione nauis, & non de modo, & liberat nautam a restitutione, quando utraque perit, quanquam contra domini voluntatem, & conuentum pacum ex una in aliam transtulerit merces; quid enim refutari vnam uis pereat nausfrago, alia incendo: aut ambae codicis nausfrago, vel incendo eadem navigatione pereant. Nec obstat, leges procedere in foro judiciali, non in foro conscientiae, quia lex ista sufficienter explicat naturam rei pro utroque foro, & certe contrariat. Authores non videntur contra nos, cum enim dicunt excusando esse fures, & iniquos possessores a restitutione, quando res eodem modo perit apud furem, que est peritura apud dominum & non alter, intelligendi sunt non de eodem modo interitus, sed quantum ad veritatem, & integratatem ipsius interitus.

4. Sed in dubio praefenti de quo interrogatus fui, ego obligauit Titium ad restitutionem aliquod. Nam ipse scribat fuisse plura ex bonis furtiis quadra a Sempronio ab emporibus, quibus facile vendentur, & idem Doctores assertant, quod si dubium esset, an res apud dominum perit, vel quia si apud illum existeret ante interim fuisse vendita, vel distracta, aut ei aliquo modo utilis, tunc quidem ei restituenda esset, vt docet idem Syluester dicto verbo restit. 7. num. 5. in fine, Rosella verbo restit. 16. §. 2. Sà verbo debitorum num. 11. Ludovic. Lopez 1. part. in Br. 95. Petrus Nauarra 1. 4. de restit. cap. 1. numer. 2. & Lessius 1. 2. cap. 12. de iniuriis fort. 1. 15. n. 92. §. dixi, & patet exprelse ex 1. cum ref. §. fin. ff. de legibus, vbi si fundus legatus pereat, teneatur debitor ad illum restituto

restitutionem; quia legatarius potuit illum vendere ante illius intericium; pater etiam ex*l. si verberatum §. ff. de rei vend. & ratio est*, quia in dubiis melior est conditio innocentis, iureque possidentis.

Sup. hoc eum codem Lessio 12. Verum huc breuiter discutienda erit quaestio, tamen in*infia* quid dicendum si res furata pereat apud furem, & possestat*intra* fidei ex dolo, & culpa illorum, cum tam Itaque cursum ad*lin. 7.* & vers. Ab*n. 9.5.* Probatur, quia illa res in se considerata domino praeferita, & infallibiliter erat peritura absque viro illius in*commodo*; ergo etiam*fur* illam culpa sua deuastans, & perdat, non cunctus dominus inferre damnum alicuius considerationis, vel momenti, ut si segetes incendat, quas videt mox eluione apud dominum evenerint; si annonam absumat, quae proiicienda est in mare, vel in naufragio peritura; si interficiat equum, quem hostis erat abducens, quia quamvis in his & similibus casibus rem alienam quis periret, aliener, vel consumat, non censetur damnum notable domino inferre: & ex hoc fundamento sequitur non teneri ad restitutionem illum, qui hominem occidit, qui statim erat moriturus iusta sententia Magistratus, vel naturali morbo; etiam*grauior* peccet, non tenebitur tamen ad restitutionem danni, cum nullum derit.

14. His tamen non obstantibus, aliqui affirmati*sententias* adhaerent, quam tuerit Fagundez in *Decalog. 2. l. 7. c. 17.* Petrus Nauarra *l. 4. de rest. c. 1. n. 17.* Paludanus in *4. diff. 15. g. 2. art. 1. concl. 5.* & à fortiori omnes illi, quos etiam*n. 10.* qui afferunt teneri furem ad restitutionem, si res pereat apud illum, etiam fine culpa illius diuerso modo, & tempore ab eo, quo erat apud Dominum peritura. Et ratio illorum est.

15. Primum, quia culpa nemini debet patrocinari, patrocinaretur autem maxime, si fur, cum res periret culpa sua, ad restitutionem illius non teneretur.

16. Secundò quia latro non debet esse melioris conditionis, quam depositarius, immo nec aequalis: sed depositarius, si nihil accipit pro custodia depositi, tenetur ex dolo, & culpa lata mortalitatis si res apud illum pereat; quamvis illa apud Dominum esset peritura: si autem aliquid accepit, tenetur de culpa leui, & veniali, vt est doctrina certissima in materia de deposito, & commodato; ergo maior cum ratione tenetur latro ad restitutionem, si res apud illum pereat illius culpa lata, & leui, alioquin melioris erit conditionis, quam depositarius.

At ego magis accedo sententiae negatiue, quam tuerit etiam ex Vaquez, & Bonacina Gaspar Hurtadus *disp. 6. de rest. difficult. 3.* & ipse Petrus Nauarra, & Fagundez probabilem vocant.

17. Sed quid si res v. g. pallium Petri erat cum incendi domus ipsius Petri periturum, & de facto dominus periret, & tu id sciens die, vel hora antecedenti illud ab eo furto absulisti, & sic saluum fuit à periculo? Similiter quid si nauis, in qua merces Petri veniebant, peritura omnino erat, & antequam submergeretur, tali*aliqua* merces illius ex illa extraxisti, & salutari*Respondeo* teneri te in conscientia ad restitutionem in vitroque casu, si res extat, vel vendidisti, aut quocumque alio titulo distractasti, quia res *vbi*cumque est, domini sui est, & premium*ac* commodum ex illa instar rei est; quare cum in tuam utilitatem illam distractaris, teneres illam*restituere* Petrus Nauarra *l. 4. de rest. c. 1. n. 26.* §. sed quid, & *n. 21.* tenetur tamen Petrus tibi solvere premium laboris, & periculi, cui te forte exposuisti, ut rem salvares.

18. Immò si casu fortuito post incendium domus, aut submersionem nauis apud te periret, & fuisti in mo-

ra restituendi illam; teneris illam restituere domino suo, quia morte nocet ei, per quem fit.

19. Similiter si iam non extet, sed ante incendium aut submersionem nauis illam vendidisti, gratis dedisti, aut aliter in tuum commodum distractasti, teneris illam restituere iuxta premium temporis, in quo erat à domino vendenda, aut aliter distractienda: ita id Petrus Nauarra allegatus Dices in nulla damnificauit dominum ille, qui ante incendium rem vendidit, aut alter in seum commodum distractit; immo & qui illam apud se retinet, si quidem est omnino, & sine dubio peritura. Respondeo, hoc parum referr, ubi cumque enim res est, peracto eo casu domini sui est, & id falsatis fuit domini, alioquin licet omnibus, qui ad succurrentem incendium, aut naufragia accedunt, res perituras sibi accipere, quo quid absurdius; tenetur tamen dominus rei compenfare laborem positum in ea re ab incendio extrahenda.

RESOL. XIII.

Ali res furata consumpta tamen in extrema necessitate, illa transacta, si restituenda?

Et an talis obligatio consurgat, si ante extremam necessitatem quis acceperat per contractum transactuum dominij, per mutuum, vel emptionem, quia re sua prouidit, nec erat in extrema necessitate rei alienae?

Et quid, si acceperat non per contractum transactuum dominij, sed comodacione depositum, conductum, vel etiam per delictum, si em consumpsit in extrema necessitate?

Et notatur, quod non solum extrema necessitas, sed etiam gravis tua, vel proximi, (qualis est periculum morbi magni famis, nuditatis, capinacis, vel diuinis, ac terris carceris, vel similiis afflictionum,) excusat à restitutione, quandovis durat.

Et virum, si venerit ad laudem fortunam, teneatur restituere sic accepit, vel non?

Et an vero creditori existenti in simili necessitate morbi famis, &c. debet restituere? Ex part. II. tr. 5. & Misc. 5. Ref. 13.

S. I. A ssero, quod si aliquis accepit rem, quam consumpsit in ipsa extrema necessitate, nunquam consurgere obligacionem restituendi; quia tunc omnia sunt communia, & quia non tenetur ratione rei acceptae, cum non extet, nec ratione acceptationis, non quidem iniuste, cum iuste & licet acceperit, non etiam iuste, quia non accepit per contractum iustum. Si vero coniunctus in extrema necessitate rem quam accepit à creditore ante necessitatem extreamam, docet hac communior sententia postea consurgere obligacionem restituendi, quia contracta erat ante necessitatem ex iusta acceptione, ut super contractum eam accepit, vel ex iniuste, vel si per furtum, & vias, &c. Ita docet Scotus, & Richard, Gabriel, Paluda, Angel, Rossella, Armil, Sylvest. Restitutio 5. n. 2. & alii quos sequuntur Azor. 10. 3. lib. 4. c. 39. §. altera difficultas, & Valentia part. 4. diff. 5. 9. 6. punt. 7. §. secund. Vide etiam Galaparenz Hurtado de charitate diff. 3. difficult. 11. & de iustitia diff. 9. difficult. 1. & Trulleni in decal. 10. 2. lib. 7. c. 15. dub. 1. num. 3. vbi si ait, Si res non extat, sed consumpta est in extrema necessitate, si iniuste anteac sit excepta, ut si ante necessitatem furatus sis, teneris postea, quia obligatio ante contractum per necessitatem subsequenter, non est extincta, sed manet consolopita. Ita ille, quibus addit. Ioann. Vigiles de iust. tract. 3. c. 6. dub. 1. n. 5. & Maledictum tract. 4. c. 7. dub. 1. §. Dico primo, Bassium verba restitutio 5. §. 1. n. 4.

2. Affero secundò, probabilem esse opinionem Petri à Nauarra lib. 4. c. 4. dub. 4. n. 25. qui ait consurgere talem obligationem

Sup. hoc in Ref. 1. n. 7. & in rom. 4. 11. 7. ref. 5.

Sup. hoc in Ref. 1. n. 7. præterite §. Prima paulo post initium, a vers. At vero

obligationem, si ante extremam necessitatem acceperat per contractum translatuum dominij, ut per mutuum, vel emptionem. quia re sua propria sibi prouidit, nec erat in extrema necessitate rei alienae; non tamen consergere, si acceperat non per contractum translatuum dominij, ut commodatum, depositum, conductum, vel etiam per delictum; quia ad actionem iustum, qua confunditur in extrema necessitate, impertinet est peccatum praecedens, aut acceptio iusta. Nec debet esse peioris conditionis eod quod habuerit apud se rem, quam confundit in ea necessitate, quam si tunc eam acciperet clavis, vel aliter. Quam opinionem probabilem putat etiam Lessius lib. 2. cap. 16. num. 5. & 6. quia tamen bene limitat conclusionem positam, & omnia praedicta, ut sint vera ad eum, qui ita est in extrema necessitate, ut neque in re nec in spe propinquia esset diues: nam talis semper tenetur restituere, sicut etiam illi tenetur, qui tantum extremè indiguit vili rei, & postea res extat: debet enim rem ipsam restituere, & docet etiam Sotus lib. 4. de inst. q. 7. art. 1. ad 4. & hac omnia firmat etiam Dicastillus de inst. lib. 2. tr. 2. disp. 10. dub. 3. n. 25. & 26.

3. Sed non deseram hic apponere verba Henrici Villalbos in summa tom. 1. tract. 22. diff. 2. n. 12. sic asserentis; [Dudan à qui los Doctores, si el que deua alga, lo qual gaſtò delpies estando en extrema necessidad, tiene obligacion à restituirlo viñiendo á mejor fortuna: En lo qual ay dos opiniones. La vna dice, que está obligado á restituirlo, esta tienen Soto, Sylvestro, y Couarrunias, y Azor, con otros, que refiere, y dice que es comun de todos. El fundamento es, que la extrema necesidad que sobreviene al acreedor, no extingue la primera deuda.

4. La secunda sentencia es contraria, tienen la Soto, y Aragon. El fundamento es, porque la obligacion que à quel tenia, se extinguio, gastando la cosa en extrema necesidad, que tiene el mesmo efecto en la cosa que se tomó antes de la, que si se tomara en ella, pues la haze comun.

5. Estas sentencias son ambas probables, la secunda es mas manfa, y se puede seguir en practica. Ita ille, cui adde Castrum Palauum tom. 1. tract. 6. disp. 2. punct. 10. n. 166. Gordonum in Theol. mor. lib. 5. quæst. 6. part. 4. cap. 1. n. 3. fol. 508; & post illos doctos Pater Andreas Mendo in Bullam Cruciatæ disp. 39. c. o. n. 73. vbi me citato sic ait; Adiuerte quod si quis ante necessitatem fuerit rem furatus, cámque in extrema necessitate consumisset, non teneri posset eam restituere, etiamsi ad pinguiorem fortuan denuerat, quippe licet eam consumpsit in extrema necessitate; nec obstat quod ante illam fuerit furatus: nam hoc non tollit ius naturæ, quod tunc facit omnia bona communia, sicut si eam rem furatus fuerit iam constitutus in extrema necessitate, restituere non debet. Ita P. Mendo. Vnde ex dictis refellendus est Roccaful, quæst. 26. qui falsam vocavit hanc opinionem, est enim probabilis, licet contraria sit probabilior, & communior, & idem aduersus Roccaful præter Doctores citatos, adducam ex Dominicana ratione familia inclytum M. Marcum Serra in 2. 2. D. Thom. quæst. 62. art. 8. dub. 2. vbi sic asserit: Mihi satis probable videatur, si nec tunc in extrema necessitate, nec ante illam accipiat debitor rem mutuo, aut alio contractu dominium transferente, quo sua fia, sed eam habeat, aut ex delicto, vt pote furto sublatam, vel ex contractu dominium non transferente, nempe conductam, vel commodatam, si eam consumit, ut sua necessitatibus subueniat, non teneri posset eam illius pretium solvendo restituere, etiamsi ad pinguiorem denuerat fortunam. Id colligo ex verbis illis D. Thomæ quædlib. 5. artic. 17. Tunc in necessitate sunt omnia communia, cum homo non potest sibi de suo subvenire. At si debito rem quam habet, non accepit mu-

tuo, aut alio contractu dominium transferente, quo sap fieret, non potest sibi de suo subvenire: nam supponimus non habere aliud, quo possit sibi subvenire, nisi rem, que sua non est: ergo illi omnia, ac propter illamque consumere, quin teneatur posse restituere. Confirmatur, si res illa effet apud eius dominum illa extrema non indigentem, & existens in extrema necessitate alius eam accipere, & consumeret, non fieret restitutio obnoxia: ergo neque fieret, si eam habens apud se, prædicto modo consumat, ut sibi consular, ac subueniat. Antecedens probat M. Soto lib. 4. de inst. q. 7. art. 1. ad 4. quia cum in extrema necessitate omnia sint communia, tum qui capit, nullum contrahit debitum. Probatur etiam: non teneat restituere ratione acceptiois; nam eam iure suo consumieret; nec ratione rei, quia consumpta iam non recitat in se, nec alio modo: qui enim eam consumpsit, non est factus dirior, cum non haberet quid de suo consumueret, & rem alienam consumendo conferueret; necratione contractus: nam prædicti contractus non transferentes dominium solum obligant ad restituendum rei, quando perit culpa eius qui rem accepit: hinc autem absque culpa perit: ergo nullum modo. Consequitur vero patet, quia extrema necessitate patienti non solum est communis res aliena apud dominum illius existens. sed etiam, quia apud ipsum patientem existit, & sicut rem acceptam in necessitate ipsa iure suo consumit. Quo sit vi vinculum prædictis dissoluatur, & non maneat: nam quantum acceptio iniusta per furtum obligat ad restituendum, quādiū res accepta manet aliena, & sic consumuntur si tamen aliena esse definat, obligatio vinculum dissoluitur, ut patet si rem furto acceptam dominus ei qui eam acceperat donaret. In extrema autem necessitate res furto accepta aliena esse definit, & sit communis talem necessitatem patienti; ac proinde si illam, ut sibi subueniat, consumit, non teneat ad eius restituendum, etiamsi postea ad pinguiorem denuerat fortunam. Hucusque M. Serra. Ex quibus appetat probabilitus huius opinionis, quam parum modestè Roccaful affectus est falsam, & post hanc scripta inuenio nostrum conciuum carissimum Marcum Serrum tom. 1. de c. 17. disp. 5. q. 1. n. 5. hanc sententiam probabilem vocare. Non est igitur andius Roccaful.

6. Notandum est etiam hinc, quod non solum extrema necessitas, sed etiam gravis tua, vel proximæ (quædam sive est periculis morbi, magna famis, iudicari, captiuitatis, vel diuturni, ac terti carceris, vel similius ellis, vel citionum) excusat à restituitione quandiu durat. Vnum autem, si venerit ad lautiorem fortuan tenetur restituere sic acceptum, vel non, utrumque est probable. Et quidem ferè eodem modo philo opardum est in gravi, & extrema necessitate. Et ita hanc sententiam tenet Dicastillus, vbi supra de inst. lib. 2. tract. 1. disp. 10. dub. 1. num. 29. An vero creditori existenti in necessitate similis debet restituere, pars affirmativa adhuc probabilior est in hoc casu, quam in casu extrema necessitatis. Quamvis Lessius lib. 2. cap. 16. num. 10. etiam in hac necessitate pater probabilis est patrem, & præferendum conditionem eius, penes querentes est, hue fecerit habita ex contractu, hue per furtum; quia etiam in hac necessitate omnia sunt communia; ut multi docent Doctores, qui, si consequenter loquuntur, tenentur hoc affere. Solim est aduentum, Lessiuem non extendere hoc ad amissionem honoris, aut periculi cadenti à statu, quamnulla aliqui computant inter graves necessitates. Vide Dicastillum supra, & Marcum Serra, qui licet teneat eis differentiam inter extream, & gravem necessitatem, tandem postea ita ait; Non debunt tamen qui dicant eadem esse rationem de gravi, ac de extrema necessitate;

Si que consumpta re in graui necessitate, non teneri debitorem ad eam postea restituendam, ut videtur sentire Sylvest. verb. *furtum*. q. 5. & Angelus cod. verb. n. 37. Et quanvis creditor sit pari necessitate morbi, famis, &c: (inquit) non teneri debitorem ei restituere: quia non solum in extrema, sed etiam in graui necessitate melior est conditio possidentis. Ita Serra: qui citat Lessum; vnde videtur hanc sententiam tanquam probabilem admittere.

RESOL. XIV.

Liberatur latro à quadam restitutione, ubi casus est curiosus, & practicabilis.
Et resolutio huius casus pender ex illa celebri questione, an consumens rem alienam in necessitate, quamvis furaram ante illam, teneatur restituere si ad pinguiorem fortunam peruenierit?
Et assertur, non solum quando debitum contractum est ante extremam necessitatem, sed etiam si res accipitur in extrema necessitate, restituendum esse, quando fuerit facinus. Ex part. 10. tract. 14. & Misc. 4. Ref. 36. alias 34.

Sup. hoc in §. 1. Quidam furauit Catenam auream magni valoris; ausfugit, & in itinere incidit in mortuum adēd periculorum per multos menses, ut illum constituerit in articulo mortis, ex hoc vendidit catenam furatam, & ex pretio salutem recuperavit, ac convaluit: sed cum potea ad meliorem fortunam perueniret, que fuit à me ante tenebatur restituere premium Catena furata, quod consumpsit, presius illa necessitate. Et affirmatur ei respondit quidam Theologus ex Societate Iesu. Resolutio huius Casus pender ex illa questione, an consumens rem alienam in necessitate, teneatur restituere, si ad pinguiorem fortunam perueniret.

2. Prima sententia distinguit inter rem acceptam, postquam extrema necessitas premere coepit, & eam, quae debebatur antequam extrema necessitas occurseret. Primam affirmant non debere restituiri, siue qui accepit consumpsit, sine alteri consumendam dederit: postquam enim consumpta est propter extreamam necessitatem, omnino libenter aut obligacione restitutio, quia in casu extremae necessitatis omnia sunt communia, & res illa debita erit Indigenti: At verē si debitum contractum est ante extreamam necessitatem, restituendum esse ea transacta, & succedente meliori fortuna. Probatur; quia extrema necessitas non abstrahit debitum, sed diffusit solutionem; atque adēd ea celiante debitum reviuiscit, & in suo vigore permanet. Ita sentiunt Scotus, in 4. disp. 1. q. 2. §. Ad alium. Richardus, art. 5. q. 4. ad 5. Gabriel. q. 2. art. 2. concl. 2.

Sylvestr. verb. *Furtum*. q. 5. Angelus codem. verb. 9. 3. 7. Rosella ibidem, num. 5. Armilla, n. 10. Tabiena verb. *Restitutio*, quest. 4. Medina Cod. de *Eleemosyna*, quest. De bonis illicitis acquisitis. Azotius lib. 12. cap. 7. Quorum opinio procedit magis in casu nostro; quia res aliena habetur ex delicto, nempe ex furto, & in hoc casu communis sententia teneri obligatum esse transacta necessitate similem restituere, quia esto licet illam consumas in necessitate, ut obligatio ante necessitatem contracta ex iniusta acceptance non perire, sed suspenditur. Et ita docet Lorca in 1. 1. D. Thomas, 9. 32. art. 9. sebt. 3. disp. 38. n. 17. & Valsquez Opus. de *Eleemosyna*, c. 1. dub. 8. n. 68. vbi sic ait: Illud autem quod isti Autores concedunt, quod si obligatio ante etat exorta per extreamam necessitatem non extinguitur, sed impeditur, verissimum est, & nullus est qui negat, quia eo tempore nullius utilitatis est ad sublevandam necessitatem extreamam, ut debitum extingua-

guatur, cum sufficiat pro tunc restitucionem impediri. Ita Valsquez.

3. Sed aduersus sapientissimum Magistrum, doctissimum Discipulum opponam, Parrem videlicet Nauarra, qui Moderatore Patre Valsquez Sacrae Theologie studis operam dedidit: Itaque ipse de *restit.* lib. 4. cap. 4. n. 24. sic ait: Sed me hercule re diligenter inspecta simplieriter arbitror in hac re, verissimam esse illam recitam Doctorum sententiam; licet enim efficaces videantur rationes factae, quas nos nobis aliquando proponebamus. Sed responderi ad eas satis commode potest, discrimen assignando inter debitorem, & inter eum qui rem subcepit, etiam si furto susciperat antequam necessitatem incurrit. Eadem enim de utroque ratio est mea sententia. Est inquam differimus: nam cum quis habet debitum, eo ipso non est in extrema necessitate: Nam id, quod solvere debebat suum est, eiusque dominium habet, atque ita si illud consumit suum consumit, vnde à restituzione non potest fieri immunitis, cum bonam habeat fortunam cum re vera ex re proximi, nunquam velci potuerit, cum ipse, ut supponimus rem propriam habeat, licet debitam, quam consumere eum oportebat, sibiique cuius era, non alteri, cui debebat consumi, aut perire deberet; at autem quando furatus est, ut sibi subveniret: vel certe iam furatus erat ante necessitatem, res qua extrema necessitate vitetur, alterius est, non sua, & quam alteri elargiri tenebatur donando, ac proinde alteri perit, & consumit, iuste, ac licet, ipse igitur, cum meliore fortunam nascitur erit, ad nihil tenebatur. Est tamen differentia quadam: nam cum ante necessitatem furatus est, peccauit, & restituere tenebatur antequam in necessitatē incurriterat: quando accepit instantē necessitate, non peccauit, sed in utroque casu res alterius erat, quoad dominium, & ita illi perire debebit. Hucusque Nauarra; cui addit Coninch, de *Allibus humanis*, disp. 27. dub. 10. n. 166.

4. Itaque dicendum est probabiliter, quod non teneris restituere rem furatam, si eam consumpsi in extrema necessitate positus; quia sic consumens rem videris satisfacere obligationi restituendi antea contracta, cum rem consumas, sicut Dominus tenuerit velle consumi, si apud ipsum staret. Et confirmo. Ab one-
re restituendi rem, liberatur iniquus detentor, si absque eius culpa periret res furto ablati, codem modo apud Dominum existens peritur, vt bene probat Lef-
fius, lib. 2. c. 12. dub. 15. Atque si res illa apud Domini exsisteret, codem modo periret, ac perire apud te iniquum detentorem, cum ipse Dominus tenueret tibi in necessitate extrema existenti donare. Ergo. Vnde ego probabilitate ad casum in hac resolutione propositum, respondi negari: & sic probabilitate responderunt alii viri docti, de hac re à me consulti, & ita in terminis docet Calistrus Palauus tom. 1. tract. 6. disp. 2. par. 1. 10. n. 3.

5. Nota tamen hic obiret aliquos Doctores assertere, non solum quando debitum contractū est ante extre-
ma necessitatem, sed etiam si res accipitur in extre-
ma necessitate, restituendum esse, quando fuerit faci-
tas. Quam sententiam defendunt Adrianus in 4. dere-
cti, quest. quae incipit. Quia dictum est 2. Almainus in
4. disp. 15. quaeft. 2. Covarr. super regulam Ecclesiasticā, 2.
part. §. 1. nam. 4. cum pluribus Iurisperitis, quos allegat
Nanarr. in Summa 6. 13. n. 69. Tolctus, lib. vii. cap. 36.
& ipse Medina Cod. de *restit.* quaeft. 3. in princip. Qui
omnes loquuntur de eo, qui extremitate egens, rem alienam accepit, & consumpsit. Sed consequenter dicendum est, eum, qui accepit rem alienam, ut alteri extremitate indigenti daret, quia ipse ex propriis subvenire non poterat, per se primò, directè non teneri ad hanc restitucionem; sed illum cui data est: indirectè tamen teneri, si alter, cum ad pinguiorem fortunam venerit
restituere

Sup. hoc me-
lius supra in
Ref. 11. §. Ve-
rum hic, &
seqq. sed le-
ge eam per-
toram & §.
nor. dicti
§. Vetus.

Sup. hoc in
tom. 4. tr. 7.
Ref. 53.

restituere non vult, aut si nunquam veniat ad pinguiorem forsunam; quia si verè res illæ restituenda est, & qui consumpsit, non restituit, aut non potest, obligatio redundabit in cooperantem.

6. His tamen non obstantibus, contraria sententia tenendam esse puto, ut alibi docui: nam in extremitate necessitate omnia sunt communia, & grauiissimum est, cum qui ita indigens aliquid consumpsit, subiungere oneri restituendi. Et confirmatur. Quoniam aut res illæ restituenda est ratione iniusta acceptiois aut ratione rei accepta. Non ratione iniusta acceptiois, quia iuste accepta est: Nec ratione rei accepta; quia res non permanet, neque ex ea factus est homo ditor: Ergo ex nulla parte superest obligatio restituendi. Confirmatur etiam. Nam extra extremitatem necessitatem si quis bona fide consumat rem alienam, & ex ea non fiat ditor, non tenetur ad restituendum; ergo multò fortiori iure si consumpsit in extrema necessitate.

RESOL. XV.

An qui à Dæmonе obtinuit aliquas pecunias teneatur illas restituere? Ex p. 10. tr. 15. & Misc. 5. Ref. 48.

§. 1. **O**lim de hoc casu interrogatus fui, & quidam Theologus dixit esse restituendas pauperibus pro Dominis a quibus Dæmon dictas pecunias sumperatur, & cum dicta bona sint incerta, eorum dominium transiuit ad pauperes, vt docet Amicus in *Causa Theolog. tom. 5. disp. 41. dub. 12. numer. 44.* & alij committuntur. Sed ego negatiū respondi, quia Dæmon poterat illas pecunias sumere ex aliquo Thesauro sub nullius domino, vel in profundo mari; Et idē modo iniectio hunc casum individualiter perraetare Iosephum de Iauario, de *Casib. reservar. resol. 38. per totam*, vbi firmat hanc conclusionem: Hæc bona possunt acquiri iusto, & iniusto titulo à dæmons: sed in dubio debemus supponere quod iusto, & iniusto titulo quis ea acquisivit: ergo in dubio bona data à dæmons, possimus retinere. Nec obstat quod dæmon semper præsupponitur malus, consequenter quod iniusto, & non iusto titulo acquisivit: Nam actio dæmons semper præsupponitur mala, quando est inductio ad nouam calpam: At quando actio continet in se differentiam in ordine ad peccatum, tunc parum refert dæmoni, & consequenter possimus accipere secundum sensum non malum in ordine ad nos, & indifferenter in ordine ad dæmons, v. g. Quod intendit dæmon est dare pecuniam Mago: at quod hæc pecunia sit aliena, vel à profundo mari extracta, parum refert dæmoni, quia non inducit nouam culpam, seu hominem ad nouam culpam, ad quam inducere intendit, & sic censendum est in hoc, dæmon non exercere partem peiorum in nostra consideratione, quia quod peior est in ordine ad nostram considerationem, est indifferens in ordine ad intentum ipsius dæmons, & sic non est necessariò præsumendum malus dæmon in tali casu. Vel dicendum cum Vasquez opus. de Restitu. cap. 10. d. 3. num. 10. quod qui emit, vel dono accipit rem dubiè furtiuam cum animo restituendi vero domino, non peccat mortaliter: Si verè recipit sine tali animo peccat mortaliter: sed non tenetur rem illam statim restituere, sed præmittere diligentiam, & mutare animum: Quod si iniunctio domini veri sit moraliter impossibilis; tunc neque tenetur diligentem præmittere, sed sufficere habere animum restituendi, quoties inuenierit dominum. Nec tenetur ad ratam dubij restituere si fur est potens restituere vero domino rem illam, vel in æquivalenti, vel in pretio, immo nec peccat mortaliter sic accipiendo cum tali dubio, quia tunc non reddit rem difficultis restitutiois, cùm possit fir-

fe, vt dixi, quando reuera esset furtiuam, in æquivalente restituere. Et quia in cauō nostro dæmon potest comodi, & facile restituere proprio domino, accipitrius idē vsque dum non est certus, quod bona illa sunt aliena, ad nullam tenetur restitutioem. Sed circa praesentem casum vide etiam Sanchez in *Summa 10.1. lib. 4. cap. 41. num. 1. & cap. 42. num. 1. & Suete de Relig. tom. 1. lib. 2. cap. 15. num. 3. 4. & cap. 17. num. 1.*

RESOL. XVI.

An bona fide consumens res consumptiles unico usi, teneatur vero Domino restituere, quatenus locupletus evasit, & fur non impensis ad restituendum? Ex p. 15. & Misc. 1. Ref. 43.

§. 1. **E**xempli gratia, qui invitatus edit bona fide cibos furtiuos, an teneatur restituere in quo locupletor evasit, nimurum que domi expensum erat. Et affirmatiū respondunt Doctores, quos citat & sequitur Sanchez in *Summa 1. lib. 1. c. 12. n. 34.*

2. Non reticem tamē contrarium docet Bannier in *2. 2. 9. 62. art. 6. dub. 3. concl. 4.* Ledefmam in *summ. 1. tract. 8. c. 14. post 14. conclus. dub. 3. diff. 4.* vbi alterius sententie committunt Thomistæ: Salomon in *1. 2. 16. 1. 9. 62. art. 6. contr. 3. concl. 4.* Et ratio est, quia verus dominus non habet ius petendi à latrone ipsas numero res, si consumptas iam sint, sed similes, vel eiusdem preci. Sed similes, vel eiusdem prætij manent apud latronem, quas restituant, cùm non sit redditus impotens ad restituendum; ergo recipiens ab illo non teneat relinere, quamus locupletor factus sit, sed poterit dominum remittere ad latronem, vt ab ipso recuperet res sibi futura ablatas. Prima opinio est probabilior.

RESOL. XVII.

An quis ob amissionem unius rei teneatur aliando ad duplicum restituendum? Ex p. 6. tr. 7. & Misc. 1. Ref. 4.

§. 1. **C**uriosum est dubium: & affirmatiū respondendum est cum Molina de *inf. 10.1. trah. 2. con. diff. 2. 6. n. 7.* vbi sic ait, Iuxta haecmem dicta arbitrari debet dicendum, si quis famulo, aut cuidam alii aequali dedit, vt dono alteri traderer, si que iniuste id sit voluntaria, aut traditionem, vel manifestationem donationis ei, cui facta fuerat, iniuste distinet, vt acceptare cum posset, contingatque cum qui dono misit, interim è vita discedere, teneri tunc eiusmodi famulum, aut internunciū ad duplicum rei illius restituendum, quando donatio non fuit ad pias causas. Vnam hereditatis eius, qui non donabat, eo quod mandatum non fuerit impletum, si morteque mandatis expraverit, ac proinde res illa pertineat iam non ad donatarium, sed ad heredes donantis iuxta eaque haecmem dicta sunt. Alterum verò donatio, quem usurpatione, aut determinatione illa iniuste priuavit emolumento illo, quod alioquin erat consequitur. Est verò hic eventus sat frequens in confessionibus, & à nemine explicatus. Hucvique Molina, & post illum Sanchez de *matrim. tom. 1. lib. 1. disp. 6. 8. Lessius lib. 2. c. 12. dub. 6. n. 4. 6. Bonacina tom. 2. disp. 3. de contractib. q. 11. punt. 4. n. 1.*

2. Non deferant ratione adnotare Layman *lib. 3. tr. 4. c. 1. n. 6. in fine*, docere ad restituendum faciendum haeredibus donatoris nuncum non obligari, nisi post interdictum condemnationem. Imò plus addit Author calumna dei conscientia Bononiae discussorum iussu Eminensiff. nascim. Principis, & Domini mei Cardinalis Colonne anno

anno 1634. mense Septembri casu fol. 42. nempe probabilius in tali cau nuncium eximi ab obligatione restituendi haeredibus donantis, atque adeo teneri solum ad restitutionem faciendam donatario, cui dannum culpabilitate intulit; nimirum enim durum videtur obligare aliquem ad duplum restituendum ob amissionem vnius rei quod multis probat rationibus, ex quibus, ut dixi, infert probabilius item illam destinatam non ad haeredes donantis, sed ad donatarium pertinere. Seis tamen sententiam Molinae & aliorum nouissime docere etiam Agidium Trallench in Decalog. tom. 2. lib. 7. c. 17. dub. 4. num. 6. & 7. vbi assertit, quod si culpa nuncij aliqua donatio non fuerit ante mortem donantis facta, teneri nancium ad duplum restituendum: nam haeredibus defuncti tenet ratione rei, quae est illocutum: donatario vero ratione danni, quod eius culpa contraxit: posito enim tali mandato tenetur nuncius lege iustitiae adhibere diligentiam, & mandatum ex mente mandantis in commodum donatarij implere. Vnde ego huic sententia libenter adhaereo: non dannarem tamen tamquam improbabilem opinionem contraria, quam, ut supra dixi tueri decisio illa Bononiensis, si Nuncius veller tantum donatario restituendum facere, Pro quo etiam facit Emmanuel. Sed verb. donatio min. 11. vbi sic ait. Mandatum donandi expirare morte mandantis, ait Contraarias, ego non nihil dubito: est enim res favorabilis & gratia quedam: ita illi. Et magis clare verb. mandatum. num. 2. cuius quidem sententiam probabilem putat Lessius vbi supra, l. 2. cap. 18. dub. 6. num. 46. Et ideo infert & docet iuxta illam nuncium, in casu de quo loquimur, non teneri haeredibus, sed sibi donatario restituendum facere: vnde si Nuncius mihi confiteretur, & hollat stante supradicta opinione nisi donatario restituere, ego illi absolutionem non denegarem.

RESOL. XVIII.

An qui amisit alienum geminam mille nummorum, purans esse tantum centum nummorum, teneatur restituere mille aut centum?

Et an omittens data opera, diligentiam adhibere, quam alias non teneretur, sed damnum proximi inferatur, teneatur ad restituendum?

Et an si quis conat eo fine, ut sequatur polluatio nocturna, peccet contra temperantiam, quamvis non peccet contra illam canendo?